شیخ شامل

فکرت ایشلتان
ترجمه علی کاتبی

شیخ شامل (۱۸۷۱/۱۲۸۸-۹)، رهبر مشهور جنبش استقلال‌خواهی داغستان در برابر روسها است. در نخستین دهه‌های قرن سیزدهم، ملا محمد نامی همه مسلمانان قفقاز را با چشم‌پوشی از اختلاف نژاد، مذهب و طریقت، به قیام بر روسها که در اواخر سده پیشتر داغستان را اشغال کرده بودند، فرا خواند.

شیخ شامل که از همان سالهای جوانی زیر تأثیر مواعظ مذهبی ملا محمد قرار گرفته بود، یگانه راه رهایی قفقاز از تحکم روسها را در این می‌دید که خونخواهی خانوادگی و اختلاف زبان و مذهب را که عامل تفرقه کامل مسلمانان منطقه بود، از میان بردارد و حکومتی یکدست و کاملاً موافق احکام شریعت بنیان نهد. اما این جنبش که با تعصبی شدید در آمیخت، مورد پذیرش همه مسلمانان قفقاز نشد و مخصوصاً خونزاق^۲ که مرکز آوارستان بود، با آن به مخالفت برخاست. و لذا ملا محمد در ۱۸۳۰/۱۲۴۶ به همراهی شامل، به قصد تصرف این قلعه، دست به حمله زد اما شکست خورد. در این شکست که در جنبش استقلال‌خواهی داغستان همواره از آن یاد می‌شود، مقاومت حاجی مراد - از بیگهای قوم آوار - نقش مهمی داشت، و

شامل نیز به هر تقدیر مسؤول شناخته شد و تا پای اعدام رفت اما به هر زحمتی که بود، جان به در برد.

همان سال، ملامحمد و شیخ شامل به تَرَقُو^۲ که موضع مهمی در کرانه دریای خزر بود، حمله بردند، اما چون نیروی انبوه روس از راه رسید، عقب‌نشینی کردند. در ماه ذیحجه ۱۲۴۷/ مه ۱۸۳۱ ترقواز نواشغال، و در بند و قزلیار^۳ محاصره شد. زمستان مانع اقدامات قوای اعزامی روس گردید. در بهار ۱۲۴۸/ ۱۸۳۲ جنگ دوباره شدت گرفت. هنگامی که ملامحمد و شامل در حوالی شهر ولادی قفقاز بودند، روسها به فرماندهی ژنرال فن رُزن، با قوایی برتر، به چچنستان و آوارستان حمله کردند و به نزدیکی گمری آمدند. ملامحمد و شامل به سرعت به داغستان رفتند و ملامحمد در نبرد بسیار سهمگینی که در این محل در گرفت، به شهادت رسید (رجب ۱۲۴۸/ نوامبر ۱۸۳۲)؛ شامل نیز که سخت مجروح شده بود، موفق به فرار شد.

مبالغه هنگفتی که در میان داغستانیها توزیع می شد، روز بروز، بر شمار دشمنان شیخ شامل می افزود. از این رو، شامل خود را ناگزیر از حمله به خونزاق دید. موقعی که شامل در حوالی خونزاق بود، ژنرال فزه^۱، با واحدی که ۱۲،۰۰۰ توپچی آن را پشتیبانی می کردند، از طرف شرق و طریق دریند، وارد آوارستان شد (۱۲۵۳/۱۸۳۷). از سوی شمال نیز، ژنرال ایولیچ^۲ وارد داغستان شد و آشلته^۳ را که در غرب گمری بود، تهدید کرد. شامل، بی درنگ، دست از محاصره خونزاق برداشت و ناگزیر به پل آشلته حمله برد. ایولیچ در این حمله کشته شد، و شامل از آنجا عازم جنوب گشت؛ از کنار خونزاق گذشت و وارد «آوول» (روستای) تلتل^۴ شد و در این محل، قوای روس به فرماندهی سرهنگ بوچکیف^۵ را که ژنرال فزه مستقر ساخته بود، از میان برد.

نیروی اخیر همراه با واحد دیگری که در کرانه دریای سیاه استقرار داده شده بودند، مانع فرار شامل و طرفدارانش به سمت جنوب می‌شدند. علاوه بر این، قرار بود ساخلوهایی که ژنرال فزه، پس از لشکرکشی سال ۱۸۳۷ [۱۲۵۳]، در خونزاق

1. Karanay
4. Grabbe

2. Klugenau
5. Samur

3. Mingrelya

آوارستان و تَمُرخان شوره مستقر ساخته بود، با قوای بزرگ روسی مستقر در دربند، همکاری نمایند. به قبایل کوهستانی تابع روسها نیز فرمانهایی برای شرکت در این لشکرکشی فرستاده شد، ولی با این حال، بیش از پانصد تن، به روسها نپیوستند.

شامل پسرش را نزد روسها فرستاد ولی پس از چهار روز مذاکره از تسلیم شدن سرباز زد. بالاخره، پس از نبردی سهمگین، در ۲۲ جمادی‌الآخره/ ۳ سپتامبر، آخولغو به تصرف روسها درآمد، اما شامل از این معرکه که همسرش نیز در آن کشته شده بود، فرار کرد.

برخلاف این باور روسها که در سراسر نواحی قفقاز هرگونه مقاومتی را در هم شکسته‌اند، در بهار ۱۲۵۶/۱۸۴۰، تمامی چچنستان در حال شورش بود. ژنرال پولو که در محاصره آخولغو ابراز وجود کرده بود و سخت بیرحم بود، به والیگری چچنستان منصوب شد. چرکسها در ماههای ذیحجه ۱۲۵۵/ فوریه ۱۸۴۰ و محرم ۱۲۵۶/ مارس ۱۸۴۰ چهار تا از قلعه‌های روسها را تسخیر کرده بودند که مایه تشویق و تهییج چچنها شده بود.

با کوچکترین اشارت او، روستاییان مجبور بودند در میدان روستا گرد آیند. هر نایب وظیفه داشت برای ۳۰۰ سواره وسایل معاش و محل بیتوته فراهم کند. هر ده خانوار روستا موظف به تأمین یک رزمنده بودند. خانواده این رزمندگان از پرداخت هر گونه مالیاتی معاف می‌شدند. بدین ترتیب، تعداد قوای محلی در ۱۲۵۹/۱۸۴۳ به ۵،۰۰۰ تن رسید. علاوه بر نیروهای ثابت، افراد ذکور ۱۵ تا ۵۰ ساله هر روستا موظف به فراگیری سوارکاری و استفاده از اسلحه بودند. اینان وظیفه داشتند به هنگام حمله دشمن، شخصاً از خانه خود دفاع نمایند و همچنین جای خالی نیروهای از میان رفته شامل را پر کنند.

چاپارها با ارائه اسنادی که به امضای شامل یا یکی از «نایب»ها رسیده بود، از هر گونه تسهیلی استفاده می‌کردند.

تزار روس از این که با آنهمه لشکرکشی موفقیت‌آمیز (!) روسها، شامل در برقراری حکومت خود توفیق یافته بود، دچار هراس شد و از این رو، چرنیشف، وزیر جنگ، به قفقاز اعزام گردید. او در بهار ۱۸۴۳ [۱۲۵۹] به تفلیس رفت. در این هنگام، ژنرال گرابه که از پیروزی در آخولغو دل و جرأت یافته بود، تصمیم گرفت با خیر درخشاتتری از وزیر جنگ استقبال کند؛ و لذا دارغه را که شامل پس از خرابی آخولغو، مرکز خود ساخته بود، هدف قرار داد. منظور او از این تصمیم، تصرف آن ناحیه و از آن پس، عزیمت به نواحی غنی آندی و گنبد در مرز چیچنستان بود.

قصدش این بود که پس از تسلط بر قوم قبارطای با چرکسها متحد شود و راه نظامی روسها بین تفلیس و ولادی قفقاز را ببندد. احتمالاً مسأله نپیوستن قوم قبارطای مسلمان به شیخ شامل، با خشونت احکام رژیم مذهبی که او می‌خواست بر مسند حکومت بنشاند، بی‌ارتباط نبوده است.

داغستان کوچک، نیم قرن بود که با دولت بزرگی جنگ می‌کرد. روسیه با اینکه تا ۱۸۵۳ [۱۲۶۹] توانسته بود تمام ارتش خود را در هر جا که دلش می‌خواست به کار گیرد، از عهده شامل بر نیامده بود. شروع جنگ کریمه

(۱۸۵۳-۱۸۵۶) [۱۲۶۹-۱۲۷۲] روسیه را از لحاظ مسأله کل قفقاز، در وضع بسیار خطرناک و دشواری قرار داد. روسیه در این هنگام، در سرزمینهای داغستان، چچنستان، گرجستان و چرکس قوای نظامی ۲۴۰،۰۰۰ نفری داشت.

و اما انگلیسیها نیز که حکومت قفقاز را برای امپراتوری خود مسأله‌ای حیاتی می‌شمردند، قوای‌شان در حدی نبود که مستقلاً به جبهه روسها حمله کنند، و سه سال بعد هم که قوای کافی گردآوردند، صلح غیر منتظره مانع نیل آنان به مقاصدشان شد.

شامل برای رهانیدن پسرش، جمال‌الدین که در اثنای جنگ کریمه، به سال ۱۲۵۳ / ۱۸۳۷ نزد روسها گروگان نهاده بود، دو پرنسس گرجی (آنت چاو چاودزه و اوربلیانی) را که در قصر زنوندا^۳ واقع در غرب تفلیس به سر

1. Bayancur

2. Orbellani

3. Zinondal

می بردند، به توسط عوامل خود، ربود و در ودنو^۱ که بعد از دارخه مرکز حکومت خویش کرده بود، نگه داشت و به قصد مبادله آنها با پسرش، با حکومت روسیه وارد مذاکره شد.

روسها با قهرمانی که سی سال برای درهم شکستن مقاومتش کوشیده بودند، به خوبی رفتار کردند. شامل را به پترزبورگ بردند و تزار الکساندر او را به حضور پذیرفت. به روایتی نیز، تزار او را در آغوش کشید و بوسید. شهر کالوگا^۱ در جنوب غرب مسکو برای اقامت او و خانواده‌اش پیشنهاد شد. با سه همسر و دو پسر و دخترانش، تا ۱۲۸۶ / ۱۸۶۹ در این شهر اقامت گزید و سپس اجازه عزیمت به سفر حج گرفت. شیخ شامل که به حجاز رفته و ساکن مدینه شده بود، در محرم ۱۲۸۸ / مارس ۱۸۷۱ در همین شهر درگذشت.

غازی محمد به قصد عیادت پدر بیمارش، اجازه عزیمت به حجاز را به دست آورد و سپس به خدمت دولت عثمانی درآمد و در جنگ ۱۲۹۴ / ۱۸۷۷ شرکت کرد و از قیامهایی که مردم داغستان در نقاط مختلف بر پا می‌کردند، پشتیبانی نمود. نام شامل از خاطر اقوام قفقاز که در برابر سلطه روسها مقاومت ورزیده‌اند، زدودنی نیست.

شوریه‌شناسان
منابع

برای منابع روسی درباره شامل ←

Miansarow, *Bibliographia Caucasica et Transcaucasica* (Petersburg 1874–1876), I, p.